
Tidligere fylkessekretær i Nord -
land, Britt Johansen, har tilbrakt
vinteren på Jan Mayen. Før avreise
skrev hun en skildring av livet på
øya i Nordis havet. Når dette leses
er hun tilbake i vårlige Bodø med
en livserfaring som få andre nord-
menn kan skilte med.

Den 1. oktober i fjor landet en
herkulesmaskin på Jan mayens   -
field. Det er navnet på flystripa
på Jan Mayen, øya som er det
vestligste punktet i kongeriktet.
Og ut av flykroppen kom vi,
en liten flokk mennesker som
skulle tjenestegjøre her det
neste halve året, kanskje enda
lengre for noen.  

Personellet på stasjonen ut-
gjøres av atten personer, fjor-
ten  er ansatt av Forsvaret og
fire av Vervarslinga for Nord-
Norge. Selv tilhører jeg sist-
nevnte gruppe. Dette er min
fjerde sesong på en  værsta-
sjon. Min første tilbrakte jeg
på Bjørnøya, de to neste på
Grønland og nå er jeg tilbake
på norsk grunn. 

Det er alltid forbundet med
en viss spenning å starte en ny
sesong; møte helt ukjente men -
nesker, som en skal leve sam-
men med i flere måneder, så å
si avsondret fra resten av ver-
den. Stort sett går det veldig
bra, til tross for ulikheter i ut-
dannelse, alder og ikke minst
politisk ståsted. Som tidligere
fylkessekretær i Nord land Sp,
har det vært naturlig for meg å
framheve vår politikk, når
samfunnsproblemer drøftes.
Men ofte har jeg følt at jeg har
vært den eneste senterpartis-
ten i en gruppe, enten det har
dreiet seg om arbeid eller fri-
tid. Gledelig var det derfor å
oppdage at en av de andre
her, har de samme politiske
vyer. Han heter Geir-Arild
Djuve og er lokalpolitker fra
Tokke i Telemark. Geir-Arild
er inne i sin andre periode i
kommunestyret, og er leder i
teknisk utvalg. Videre er han
med i styringsgruppa for små-

samfunnsprosjektet Lårdal Liv
Laga. Dette er støttet av fylket
gjennom KRD-midler som Ås-
laug Haga fikk i stand. I tillegg
har han vært drivkraften bak
den lokale butikken og har
kjempet hardt for at skolen på
hjemstedet skulle beholdes.

Geir Arild er også sjef for
Lårdal Båtlag, som har med alt
som rører seg på brygga der,
også anløp for kanalbåten
«Victoria».

Sitt engasjement i lokal-
samfunnet til tross, Geir-Arild
fant ut at han ville prøve noe
annet for ei stund. Han søkte
derfor jobb som elektriker her
på Jan Mayen for vinteren
2008–09, og fikk den. Derfor
kan vi skryte av en oppslust-
ning for Sp her på øya, som er
større enn landsgjennomsnit-
tet – cirka 10 prosent. 

Selv om Jan Mayen regnes
for ei ishavsøy, så er det ikke
mye is å se nå til dags. Vinter -
tempe ratur en blir aldri særlig
lav, og sommertemperaturen
ikke særlig høy

Siste år var laveste og høyes-
te temp – 13 grader og + 11.

Sannsynligvis  har det vært
sjøfarere innom Jan Mayen
allerede på 500-tallet, men de
første håndfaste bevis på besø-
kende stammer fra 1600-tal-
let. Da startet hvalfangsten
rundt øya. Spesielt var neder-
lenderne ivrige i denne ge-
skjeften. Store hvalbein ses
enda på stranden hvor de had-
de sine kokerier.   

Tidlig på 1900-tallet be-
gynte norske fangstmenn å dra
hit. Til å begynne med var det
brukbart med rev og også en
og annen isbjørn å jakte på. I

1921 ble en værstasjon opp-
rettet på øya. Fangstfolkene
fikk dermed konkurranse fra
de ansatte på stasjonen, som
hadde fangst som tilleggsnæ-
ring. 

Mot slutten av 1950-tallet
startet byggingen av en  Loran
C-stasjon. Loran C tjente i be-
gynnelsen som et militært na-
vigasjonssystem, som også
kunne brukes i sivil sammen-
heng. Mili tært har ikke syste-
met noen betydning lenger,
men det er beholdt som sik-
kerhet for sivil navigering. 

Jan Mayen er 53 km lang
og fra 2,5 til 15,8 km brei.
Den ligger mellom Island og
Svalbard og er det nordligste
punktet på den Midtatlantiske
ryggen. Det mest karakteristis-
ke kjennemerket på øya, er det
vulkanske fjellet Beer en berg på
vel 2200 m. Ifølge statistikken
har øya bare 4 hele klarværsda-
ger i året. Derfor er det ikke så
ofte vi ser toppen. Men det
hender den dukker fram over,
eller mellom, skyene. Og da er
den et vakkert skue med sin
hvite snøkledde topp.

Sist Beerenberg hadde et ut-
brudd var på 1980-tallet. Skulle
den begynne å røre på seg, vil vi
nok få forvarsel. Det står nemlig
flere seismografer rundt om-
kring i terrenget. 

Besetningen kommer fra alle
kanter av landet, så det er
mange dialekter å høre. Det er
folk her fra Lakselv i nord
til Kvinesdal i sør. Og så er vi
fire damer, én sykepleier, to på
kjøk kenet og meg på «vær -
siden».   

Mange av oss liker å gå på
tur, så det blir en del utflukter.
Av og til kan det være over-
nattingstur til hyttene  rundt

omkring på øya, eller bare
dagsturer ute i terrenget. Det
er enkelte flotte rullesteins-
strender og andre strender
som består av fin sand, ikke
hvit, men kullsort av lavaen
den er dannet av. Mellom
strendene er det steile, forrev-
ne klipper som rår.

Klippene og de stadige
dønningnene, gjør øya ugjest-
mild for sjøfarende. Kai fins
ikke, men i godvær er det like-
vel mulig å lande på sand-
strendene med mindre båter. 

Om sommeren er det et
yrende fugleliv her, men vin-
terstid er det kun havhesten
igjen. Ville pattedyr fins ikke
lenger. Reven ble tidlig utryd-
det, og mindre drivis enn før
i tiden hindrer landgang av
bjørn.

De eneste firbeinte her er
to grønlandshunder, skjønt ra-
sens renhet kan vel betviles.
Deres primære oppgave er å
varsle isbjørn. Med henvis-
ning til det overstående, er det
grunn til å tro at de blir ar-
beidsledige på livstid. Skjønt
ikke helt, de tjener ofte som
turkamerater, trivelig både for
dem og oss.      

Sesongen vår avsluttes om-
kring 1. april. Så foreløpig sit-
ter vi her i ro og fred, og sen-
der vennlige tanker til alle
senterpartister, til dem som
forbereder nominasjons- og
fylkesårsmøter, landsmøte og
ikke minst til alle som sloss for
våre saker på alle plan i orga-
nisasjonen og i hverdagen.
Hver eneste sak vi vinner er
en seier, selv om den er aldri
så liten. Et kinesisk ordtak
 lyder: «Havet er stort fordi det
ikke forsmår selv det minste
tilløp».    
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